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(Titulní foto Jana Kešnerová)

Vážení spoluobčané a milí čtenáři Barňáku, přejeme Vám 
šťastné a spokojené vánoční svátky. Do roku 2020 Vám 

přejeme Vše nejlepší, zdraví, štěstí a mnoho úspěchů.
Redakce časopisu Barňák
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RO konstatuje, že situace v místě bude prověřena a pokud 
to bude technicky možné, bude veřejné osvětlení v této 
lokalitě doplněno.

Projednáno

RO neschvaluje žádost o změnu správce pojistné 
smlouvy č.j. 1246/19. RO schvaluje Dodatek č. 6 k poji-
stné smlouvě č. 1540762208.

RO projednala návrh dodatku č. 6 k pojistné smlouvě o po-
jištění majetku a odpovědnosti za škodu u společnosti 
Generali Pojišťovna a.s. V rámci dodatku došlo k navýšení 
obchodní slevy na 21 %.

1. Dodatek č. 6 k pojistné smlouvě

1. Informace:  Radě obce Strašice byl předložen dopis 
ohledně množství vytříděného odpadu za období od 
1.7. do 30.9.2019. Celkem bylo odevzdáno do kontejnerů 
na tříděný odpad odevzdáno 26,7 t odpadu, z toho 11,2 t 
papíru, 8,9 t plastu a 6,6 t skla.

Obec Strašice rovněž obdržela žádost o změnu správce 
pojistné smlouvy na firmu ABC Consulting s.r.o., jejímž 
zástupcem je Igor Andil. 

RO projednala žádost o doplnění veřejného osvětlení v ulici 
u pana Studničky (č.p. 502) a pana Köhlera (p.č. 610). 
V průběhu noci je v ulici téměř nulová viditelnost, veřejné 
osvětlení doporučují žadatelé umístit na sloup elektrického 
vedení u vstupu na pozemek pana Köhlera.

Doklady a informace na vědomí

2. Informace:  Radě obce byl předložen dopis ohledně 
množství svezeného odpadu – jedlé tuky. Za 3. čtvrtletí 
bylo svezeno 13 litru tuků. Upozorňujeme občany, že od 
1.1.2020 je povinnost třídit rovněž právě tyto tuky – jedlé 
oleje ze smažení atd. Nelze je volně vylévat do nádob na 
odpady, či do kanalizace. V uzavřených pet lahvích 
musejí být odevzdány do nádoby na tento typ odpadu. 
Nádoby na sběr jedlých tuků se nacházejí na vybraných 
místech pro třídění odpadů.

RO konstatovala, že se současným správcem pojistných 
smluv je Obec Strašice spokojená a vždy, když je třeba, tak 
je správce pojistných smluv okamžitě k dispozici.

2. Žádost o umístění veřejného osvětlení

Zpráva:

RO projednala žádost o zachování vyhrazeného parkova-
cího místa pro vozidlo u Domova pod Brdy č.p. 605. 
Parkovací místo bylo vyhrazeno pro vozidlo pana Adama, 
který již zemřel, avšak jeho žena vozidlo stále užívá 
prostřednictvím své dcery. Matka žadatelky je špatně 

3. Žádost o zachování vyhrazeného parkovacího 
místa – H. Bauerová

RO schvaluje žádost č.j. 1277/19. 

RO projednala žádost o umístění lavičky u pískoviště vedle 
domu č.p. 711 v Koutě. Pískoviště je navštěvováno rodiči 
s malými dětmi, a proto by bylo dobré zde lavičku instalovat.

pohyblivá a do vozidla dcery není schopna s ohledem na 
zdravotní stav nastoupit. Vozidlo je pro potřeby matky stále 
zaparkováno na tomto parkovišti.

RO schvaluje žádost č.j. 1268/19.

4. Žádost o zřízení parkovacího místa pro ZTP – 
D. Kotvová

RO projednala žádost o zřízení vyhrazeného parkovacího 
místa pro ZTP u domu č.p. 490 pro vozidlo Volkswagen 
Crafter, které žadatelka užívá k převozu k lékaři atd. 
Součástí žádosti je kopie průkazu ZTP.

RO schvaluje žádost č.j. 1278/19. 

5. Žádost o umístění lavičky – Ing. arch. 
Sovadinová

RO konstatovala, že po posouzení stavu bude lavička 
v jarních měsících osazena.

RO schvaluje žádost č.j. 1280/19. 

6. Zápis z jednání Komise životního prostředí

RO projednala Zápis z jednání Komise životního prostředí 
ze dne 9.10.2019. Komise se zabývala problematikou 
toulavých koček v bytovkách u pošty. Komise doporučila 
odchyt koček a jejich následnou kastraci. Komise dále 
probírala postup tvorby nového územního plánu a lokality 
pro náhradní výsadbu dřevin. Obec Strašice zakoupí cca 
25 kusů dřevin určených pro náhradní výsadbu. Příští 
jednání komise proběhne 13.11.2019.

RO bere na vědomí zápis z jednání Komise životního 
prostředí ze dne 9. 10. 2019. 

8. Výroční zpráva – ZŠ Strašice

RO projednala výroční zprávu o činnosti školy Základní 
škola Karla Vokáče Strašice, okres Rokycany, za školní rok 
2018/2019. 

7. Zápis z jednání Komise pro občanské 
záležitosti

RO bere na vědomí zápis z jednání Komise pro 
občanské záležitosti ze dne 29.10.2019.

RO projednala Zápis z jednání Komise pro občanské 
záležitosti ze dne 29.10.2019. Komise zhodnotila říjnové 
setkání seniorů, které se dle zpětné vazby od 
zúčastněných opět vydařilo. Komise se dále zabývala 
přípravou blahopřání pro jubilanty a vítáním občánků. Další 
jednání komise proběhne 25.11.2019.

Listopad 2019 - ROČNÍK XXVI

Zápis z Rady obce č. 21/11/19 (06.11. 2019)
J. Hahner, M. Straka
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11. Rozpočtové opatření č. 11-2019

RO projednala Rozpočtové opatření obce Strašice 
č. 11-2019. Předmětem rozpočtového opatření jsou 
přesuny mezi položkami v rámci paragrafů a navýšení 
některých položek o výdaje, které nebyly původně 

RO bere na vědomí Rozbor hospodaření MŠ Strašice 
k 30.9.2019.

9. Smlouva o budoucí smlouvě o zřízení 
věcného břemene – ČEZ Distribuce, a.s.

RO projednala návrh smlouvy o budoucí smlouvě o zřízení 
věcného břemene a dohodu o umístění stavby se 
společností ČEZ Distribuce, a.s. Jedná se o umístění 
kabelu elektrického vedení pro pozemek p.č. 168 v k.ú. 
Strašice. 

RO schvaluje Výroční zprávu o činnosti školy Základní 
škola Karla Vokáče Strašice, okres Rokycany, za školní 
rok 2018/2019. 

RO schvaluje Smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení 
věcného břemene a dohodu o umístění stavby č. IV-12-
0015577.

10. Rozbor hospodaření – MŠ Strašice

RO projednala Rozbor hospodaření MŠ Strašice 
k 30. 9. 2019. Z rozpočtu zřizovatele byla k 30.9. poskytnuta 
částka ve výši 2 mil. Kč, vyčerpáno bylo 1,99 mil. Kč. 

RO schvaluje Dodatek č. 2 smlouvy o dílo „III/11726 
opěrná zeď Strašice.

12. Doplnění školské rady

rozpočtovány (200 tis. Kč na doskočiště, 400 tis. Kč na 
plynofikaci bytů a úpravu antén na domě 558-559, 100 tis. 
Kč na rozšíření veřejného osvětlení, 250 tis. Kč na úpravu 
dispozice v budově společenských organizací, navýšení 
prostředků na pořízení veřejné zeleně z důvodu nákupu 
nového vánočního stromu, který bude vysazen vedle 
stromu současného atd.). 

RO schvaluje Rozpočtové opatření obce Strašice č. 11-
2019. 

RO projednala návrh na doplnění člena Školské rady 
Základní školy Karla Vokáče Strašice, okres Rokycany, 
z řad zřizovatele. Starostou obce byla navržena paní 
J. Švandrlíková. Jmenována bude na dobu trvání mandátu 
současných členů, což je do konce roku 2020. 

RO jmenuje Janu Švandrlíkovou členem Školské rady 
Základní školy Karla Vokáče Strašice, okres Rokycany.

RO projednala dodatek č. 2 smlouvy o dílo ohledně opravy 
opěrné zdi na Huti. Po započtení víceprací a méněprací se 
cena díla snižuje o 792 Kč. Cena pro Obec Strašice za 
realizaci nového můstku se nemění. Celková cena za obě 
díla číní 7,806.598 Kč. 

13. Dodatek č. 2 smlouvy o dílo – SANAP s.r.o.

Stejně, jako v posledních letech můžeme prožívat poslední 
měsíc roku 2019 v klidném a přátelském prostředí. V obci 
vystřídala květináče s muškáty vánoční výzdoba, obecní 
strom se rozzářil ve středu obce. Dny se zkracují a naši 
obec pomalu opouštějí stavební firmy provádějící práce na 
obecním majetku. Rekapitulace letošního roku může být 
velmi pozitivní. Obec i letos žila kulturním životem, zavítalo 
k nám mnoho návštěvníků, kteří obdivovali nejen krásy 
obce, ale i přilehlou chráněnou krajinnou oblast. Zvláště 
konec roku byl bohatý na společenské události, kterým 
dominovalo setkání seniorů, svátek 30 let svobody nebo 
slavnostní rozsvícení obecního vánočního stromu. 
Nejvýznamnější událostí byla jistě oslava 670 let od první 
písemné zmínky o Strašicích. Promítaný film Náš domov 
z roku 1973 vyvolával v řadách našich občanů dojemné 
vzpomínky. Všichni se těšíme na prosincová společenská 
setkání s bohatým kulturním programem, která nás ke 
konci roku ještě čekají. V rámci ohlédnutí za letošním 
rokem nemůžeme zapomenout na provedené stavební 
akce, které zhodnotily stav obecního majetku. Největší 
objem finančních prostředků putoval do bytového fondu. 
Zateplení objektu č.p. 558–9, odvodnění bytovky u hřiště 

a také plynofikace jednotlivých bytů nás stály přibližně 
9 mil. korun. Nemalé finanční prostředky putovaly do 
střešních konstrukcí mateřské a základní školy. 
Vybudovalo se také dlouho očekávané parkoviště u škol-
ního areálu. Na Huti obec zainvestovala výstavbu nového 
mostu u pana Kloudy a provedlo se také mnoho 
drobnějších staveb a zásahů do majetku obce. V předvá-
nočním období si musíme najít čas na přípravu akcí, které 
připravujeme na příští rok. Zasedá rada obce i zastupitel-
stvo. Svůj program mají i komise rady obce a výbory 
zastupitelstva. Všichni věříme, že závěr roku proběhne bez 
negativních událostí v klidu a pohodě.

19. 12. od 16 h – Živý betlém u obecního vánočního 
stromu. Vystoupí žáci základní a mateřské školy.

Ve vánočním období Vás zvu na tyto 
společenské akce:

20. 12. od 19 h – Vánoční koncert, Jakub Jan Ryba – 
Česká mše vánoční. Vystoupí Pražský salonní orchestr 
a Roztocký smíšený sbor.

Prosinec ve znamení svátečních Strašic
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24. 12. od 9.00 do 11.00 h – na různých místech v obci 
vystoupí muzikanti Cheznovanky a zahrají nám vánoční 
koledy.

 Vážení spoluobčané, milí čtenáři Barňáku, přeji Vám 
šťastné a spokojené vánoční svátky a do roku 2020 
Vám přeji hlavně zdraví, klid a mnoho úspěchů.

25. 12. od 19.hodin – Tradiční Vánočák. Vystoupí 
punkové kapely ve společenském domě 

Jiří Hahner – starosta obce

23. 12. od 17.00 hodin do 19.00 hodin a 24. 12. od 9.00 
hodin do 11.00 hodin bude na radnici k dispozici pro 
zájemce Betlémské světlo.
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V případě nutnosti volejte na tel.: 371 585 731

Vyhodnocení – informační zpráva 
za měsíc 11 / 2019

Doprava

Veřejný pořádek

OZV č. 2/2012

Občanské soužití 

OZV č. 2/2015

Proti majetku

32 x přestupek –  řešeno 

        v příkazním řízení (rychlost, 

        zákazové značky, CHKO)

26 x oznámení odboru dopravy

2 x   přestupek

7 x   přestupek

1 x   přestupek

3 x   přestupek 

1 x   přestupek

Za měsíc listopad řešila OPS tyto přestupky:

1x dětské odrážedlo, 1x  koloběžka, 
inzulinové péro

Ověřování pobytu / 
pověsti

9 x

Řešení stížnosti občanů 2 x

Součinnost s PČR OO Hrádek 3 x

Nález věci

Černá skládka veškerého domovního odpadu: pneumatiky, 
a hlavně nebezpečný odpad, a to eternitové šablony, který 
neznámý pachatel dovezl ve velkém množství na pozemek 
firmy San Anton (pole jahodárna) v katastru obce Těně 
Smolárna.

Vážení občané,
 v prosincovém výtisku měsíčníku Barňák bych Vás chtěl 
seznámit s událostmi za uplynulý měsíc z pohledu Obecní 
policie Strašice.
           

Veřejný pořádek 

Odkládání nepotřebného materiálu ke kontejnerům – 
dřevěný nábytek (skříňky) v sídlišti za OÚ, kovové židle, 
koberec, hadry, polystyren, neroztříděný domovní odpad a 
další nadbytečný materiál z domů v kasárnách u bývalé 
Army.

OZV č. 2/2017 (odpady) 1 x   přestupek
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Koncem měsíce října a v měsíci listopadu bylo provedeno 
celkem 7 odchytů toulavých (vyhozených) psů, z toho 
4x bígl. Tito pejskové byli předáni do útulku v Borovně. 
Zřejmě se jedná o podezření na pachatele, který má 
množírnu blízko Cerhovic a takto se zbavuje psů, kteří jsou 
mnohdy nemocní nebo přestárlí. Šlo však i o mladou fenku 
kolem 1 roku, která měla již štěňata. Tuto situaci již řeší 
veterinární správa a PČR. Důvodem je i fakt, že od 
1.1. 2020 musí pejskové mít povinný čip s očkováním. 
Děláme vždy vše proto, aby se pejskové mohli vrátit 
k původnímu majiteli. Vyhlašujeme nález s fotografií do 
okolních obcí na Rokycansku, Berounsku a Příbramsku. 
Dále i na web „Psí detektiv“ a spolupracujeme s dalšími 
organizacemi pomáhající navrácení zvířete zpět majiteli, 
nebo jinému novému majiteli. Dále provádíme veterinární 
kontrolu těchto psů u veterináře, který je kromě vyšetření i 
naočkuje a založí jim nový očkovací průkaz – poté jsou psi 
odvezeni do útulku, za což obec platí nemalé částky.

Toto jsou ukázky, jak někteří občané páchají přestupky proti 
veřejnému pořádku o odpadech a kazí tak vzhled obce.

Připomenutí čipování psů
Podle novely veterinárního zákona s platností od 1.1. 
2020 musí být štěňata označena mikročipem nejpozději 

Doprava
Z hlediska bezpečnosti řidičů na pozemních komuni-
kacích a prevence ohrožování dalších účastníků 
silničního provozu Vám připomínáme včasnou 
výměnu letních pneumatik za zimní, a to od 1. 11. 2019 
do 31. 3. 2020 podle novely zákona o provozu na 
pozemních komunikacích. Dále je třeba připomenout, 
že na komunikacích zůstává spadané listí, bláto z polí 
a povrch vozovky je nebezpečně kluzký. Dále v těchto 
měsících je i mlha, která snižuje viditelnost, a velká 
migrace lesní zvěře, což zvyšuje pravděpodobnost 
střetu vozidla se zvěří. Proto je zapotřebí zpomalit, 
zvýšeně se věnovat situaci v silničním provozu a přiz-
působit se tak povaze stavu komunikací.

Tato služba pro občany je bezplatná.

Pokud neprovede veterinář registraci do centrálního 
registru v Praze sám, musí ji provést majitel, je to jeho 
povinnost.

Registrace jízdních kol

Ing. Frajt Luboš, velitel Obecní policie Strašice            

Označení psů mikročipem provádějí soukromí veterinární 
lékaři, kteří jsou oprávněni vykonávat veterinární léčebnou 
a preventivní činnost (jsou registrovaní u Komory veterinár-
ních lékařů ČR). Dlouhodobě je označení psa (ale také 
kočky či fretky) čipem povinné v případech, že s ním majitel 
cestuje do zahraničí.

Vážení občané,

Občany žádáme, aby při používání pyrotechnických 
prostředků dodržovali zásady bezpečnosti a místa pro 
používání, které jsou uvedené na zadní části výrobků, 
neohrožovali zdraví své, jiných osob, zvířat a majetku. 
Povinnost každého je úklid, tedy likvidace použitých 
pyrotechnických prostředků do sběrných odpadních 
nádob a nenechat je na volném prostranství, protože 
by se dopouštěli přestupku proti veřejnému pořádku, 
a to zanedbáním povinnosti úklidu. Nevyhořelé části 
pyrotechniky (zapalovače) jsou jedovaté a po požití 
zvířetem může dojít k otravě.   

Upozorňujeme všechny cyklisty, že stále provádíme 
bezplatnou registraci jízdních kol a elektrokol. K regis-
traci jízdního kola a elektrokola je zapotřebí OP, včetně 
dokladů o jeho nabytí, u dětí mladší 15 let přítomnost 
jednoho z rodičů (Info: 371 585 731).

Blíží se oslavy Mikuláše, závěr konce roku 2019 (Silvestr) 
a s tím i oslavy Nového roku 2020, což někteří slaví 
odpalováním petard, světlic a dalšího pyrotechnického 
materiálu, při kterém stále více dochází k újmě na zdraví 
a poškození popálením. K tomuto někdy nebezpečnému 
materiálu přichází do styku děti, které si jej koupí v ob-
chodech bez vašeho vědomí, ale byly i případy, že o tom 
vědí rodiče a děti se tím chlubí. Potom střílí v okolí obytných 
domů, veřejných zařízení a objektů. Žádáme tímto rodiče, 
aby tomuto nebezpečnému jevu zabránili a dbali o zdraví 
svých dětí, spoluobčanů i zvířat. Je zakázáno používat tuto 
pyrotechniku v blízkosti obytných domů a budeme tuto 
skutečnost kontrolovat. Pyrotechniku třídy II. stupeň 
nebezpečnosti si mohou zakoupit pouze osoby starší 
18 let. Třída I. stupeň nebezpečnosti je určena pouze pro 
děti starší 15 let.

v době prvního očkování proti vzteklině, tedy v půl roce 
věku. Výjimku budou mít pouze starší psi v případě, že 
jsou označeni jasně čitelným tetováním, které bylo 
provedeno před 3. červencem 2011. 

Upozornění

na závěr roku 2019 mi dovolte za celý kolektiv Obecní 
policie Strašice popřát Vám příjemné prožití svátků 
vánočních, mnoho štěstí, zdraví, osobních a pracovních 
úspěchů v Novém roce 2020

Listopad 2019 - ROČNÍK XXVI
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Halloween ve třídě 3.A
Dne 31.10. proběhl ve 3.A projekt s názvem „Halloween“. 
Žáci se v průběhu celého dopoledne dozvídali o tradici 
tohoto původně keltského zvyku. 

Návštěva Poslanecké sněmovny PČR v Praze

Jeli jsme nejprve autobusem do Rokycan a pak vlakem do 
Prahy. Cesta netrvala dlouho. Jeli jsme metrem a dál pěšky, 
přes Karlův most jsme dorazili na Staroměstské náměstí. 
Viděli jsme orloj a také jsme si mohli nakoupit suvenýry 
a občerstvení. Měli tam moc dobrý trdelník.

Osvojili si novou slovní zásobu pomocí her a strašidelných 
básniček a vyrobilli si originální dýňový slovník. A protože 
byli ustrojeni a nalíčeni tak, jak se na pořádná strašidla sluší 
a patří, dokonce se naučili i anglickou říkanku ke koledě 
a mohli se vydat na pořádné strašení do ostatních tříd 
1. stupně. Nadílka byla vskutku štědrá, a tak si strašická 
strašidýlka pochutnávala a pomlaskávala ještě druhý den.

Třída 3.A a paní uč. Mgr. Zuzana Andrlíková

Žáci obou devátých tříd navštívili v doprovodu p. učitelů 
P. Šilhánka a T. Koudelky ve čtvrtek dne 31. října 
Poslaneckou sněmovnu PČR v Praze.

V reprezentativních prostorách Sněmovny nám dělal 
průvodce pan Mgr. Vít Rakušan, původním povoláním 
učitel, který nám poskytl zajímavý a zasvěcený výklad 
o činnosti Poslanecké sněmovny. Prohlédli jsme si tiskové 
centrum, konferenční sál, předsálí, galerii hostů, a hlavně 
jsme mohli ve velkém sále nakrátko zasednout do 
poslaneckých lavic. Lavice byly docela malé a dřevěné. 
Něco o práci poslanců jsme znali ze školy, třeba názvy 
politických stran a hnutí. Seznámili jsme se i s pravidly, 
kterými se řídí hlasování poslanců o zákonech, a dozvěděli 
se i některé neformální informace ze zákulisí fungování 
Sněmovny.

Během měsíce listopadu si naše škola různými způsoby 
připomínala 30. výročí sametové revoluce v roce 1989. 
Kromě minivýstavky prací z výtvarné soutěže ve vestibulu 
školy a výstavky dobových předmětů na 1. stupni na téma 
"Jak se žilo kdysi" proběhl ve středu dne 13. 11. na 2. stupni 
celodenní projekt.

Den otevřených dveří v první třídě
V pondělí dne 11.11. se v 1. třídě konal Den otevřených 
dveří. Prvňáčkové svým maminkám a tatínkům předvedli, 
co už se naučili. Pracovali na interaktivní tabuli, v kroužku 
na koberci, skládali a četli probrané slabiky. Rodiče se 
mohli volně pohybovat po třídě a sledovat výkony svých 
ratolestí.

Akce k 30. výročí sametové revoluce

Mgr. Irena Mitterbachová

Projekt „Jak se žilo kdysi“

Pavel Harčarik a žáci 9.A

Na závěr jsme se společně vyfotili. Exkurze se ve všech 
směrech vydařila a žákům přinesla spoustu zajímavostí 
a informací ohledně fungování jedné z vrcholných institucí 
naší republiky.

Nejprve ve společenské místnosti přivítal žáky pan ředitel 
Mgr. Martin Straka, který předal slovo řediteli strašického 
muzea RNDr. Martinu Langovi. Ten pohovořil k dětem o vý-
znamu státního svátku 17. 11. a seznámil je s historickými 
souvislostmi té doby. Velmi cenné a pro děti poučné bylo 
vypravování jeho osobních zážitků coby účastníka 
listopadových událostí. Poté se jednotlivé třídy rozešly na 
stanoviště – pracovní dílny, kde se tématu "sametová 
revoluce" věnovaly při různých aktivitách. Stanoviště byla: 
zážitkové, výtvarné, historické a hudební. Žáci se při 
promítání historických dokumentů seznámili s událostmi 
dne 17. 11., na toto téma pak vytvářeli koláže, zpívali písně 
zakázaných autorů či se na výstavě přenesli do doby před 
rokem 1989 a hádali využití různých dobových předmětů. 
Těch se sešlo díky široké pomoci rodin a příbuzenstva 
našich žáků opravdu velké množství. Půdy a sklepy vydaly 
mnohdy skutečné poklady jako např. staré gramofony 
a gramodesky, magnetofony, vysavače, dobový tisk a kni-
hy, různé druhy oblečení a kuchyňského náčiní, telefony, 
plynové masky, odznáčky, socialistické peníze, dětské 
hračky...., dokonce se objevil i mandl, psací stroj, horské 
sluníčko nebo tonometr.

Žáci svým aktivním a nadšeným přístupem přispěli 
rozhodující měrou k důstojnému uctění výročí sametové 
revoluce, za což jim náleží velká pochvala. V průběhu akce 
se do školy dostavil štáb regionální televize TV ZAK. 

Mgr. Marcela Paulová

První místo v házené dívek

Zajímavosti ze Základní školy 
Karla Vokáče Strašice za měsíc listopad

Návštěva Sněmovny
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2. místo: MŠ Dobřív, třída „Velcí brouci“: Jan Mudra, 
Nela Jedličková, Natálie Marin, Adéla Švejdová, Petr 
Vosyka, Lukáš Martin, Ema Hrnečková, Agáta Novotná, 
Vilda Kravec, Laura Pavlíková

4. kategorie, 6. – 7. třída:

3. místo: Martin Kuchynka, 3.A    

1. místo: Jan Štochl,Viktorie Simrová, 7.A    

2. místo: Michal Lang, 7.A  

3. místo: Nikola Fialová, 7.A     

              Kateřina Vrbovcová, 6.A - Cena poroty 

 

2. místo: Darina Mrůzrová, 2.A  

1. místo: Alžběta Sedláčková, 5.A 

3. kategorie, 4. – 5. třída:

3. místo: Jiří Šlechta, MŠ Strašice

1. místo: Anna Přibylová, 3.A    

2. kategorie, 1. – 3. třída: 

2. místo: Marie Honsová, 4.B  

3. místo: Natálie Bílková, 4.B  

Výtvarná soutěž k 30. výročí sametové 
revoluce
V měsíci listopadu proběhla na škole výtvarná soutěž, která 
byla tematicky zaměřena na listopadové události. Sešlo se 
mnoho velmi nápaditých a krásných prací vytvořených 
různými výtvarnými technikami. Z dětských prací vznikla ve 
vestibulu školy výstavka pro veřejnost.

1. ktegorie MŠ: 

1. místo: MŠ Strašice: Nikol Žáková, Vu Quynh Anh 

Porota rozhodla o tomto pořadí:

Vyvrcholením oslav k výročí třiceti let od sametové revolu-
ce proběhla ve Strašicích akce, kterou pořádala naše škola 
ve spolupráci s kulturní komisí obecního úřadu. 

V neděli 17. listopadu se v deset hodin dopoledne sešlo 
u Obecního úřadu ve Strašicích šestnáct dychtivých 
družstev, které neodradilo ani nevlídné listopadové počasí. 
Družstva byla šestičlenná a musela mít ve svém složení 
zakomponované nejméně dvě děti a dva dospělé, aby bylo 
možno dodržet hlavní myšlenku této naší akce. Šlo nám 
především o to, aby starší generace, která si většinou ještě 
pamatuje totalitní režim a také zažila atmosféru sametové 
revoluce, předala své zážitky, zkušenosti, vzpomínky 
a moudra těm nejmenším, pro které se stal život ve 
svobodné zemi již naprostou samozřejmostí. 

Na úvod setkání zazněla symbolicky “hymna revoluce“ 
Modlitba pro Martu a poté všechny zúčastněné přivítal 
starosta obce pan Jiří Hahner a ředitel školy pan 
Mgr. Martin Straka. Pro všechny bylo připraveno občer-
stvení, do kterého přispěli svými pekařskými dobrotami 

Akce „30 let svobody – 30 km společně“

               Kateřina Paulová, 8.A

Mgr. Jitka Brejchová

2. místo: Kristýna Šoltysová, 9.A  

3. místo: Kateřina Bendová, 8.A, 

1. místo: Pavlína Převrátilová, 9.A 

Mgr. Alžběta Kapolková

               Denisa Ciprová, 8.A  - Cena poroty

5. kategorie, 8. – 9. třída:

Děkujeme všem dětem za účast a krásné obrázky.

Beseda o listopadových událostech
V pondělí dne 18. listopadu proběhla ve Společenském 
domě ve Strašicích beseda s vedoucím kulturního odboru 
OÚ Strašice panem Mgr. Tomášem Makajem. Akce se 
zúčastnila třída 4.B.

Pan přednášející srozumitelně dětem za pomoci prezen-
tace vysvětlil základní rozdíly mezi životem v socialismu 
a demokracii. Objasnil význam listopadových událostí roku 
1989 a souvislost se studentskými protesty v roce 1939. 
Dále se děti seznámily se základními historickými 
událostmi roku 1948 a 1968. Každodenní život v socialismu 
doložil pan Makaj konkrétními příklady, např. o způsobu 
odívání dětí v té době.

Velký prostor byl věnován státnímu svátku 17. 11. - průběhu 
zásahu proti studentské demonstraci a s tím souvisejícímu 
dalšímu vývoji po roce 1989. Byla zdůrazněna hodnota 
lidských práv, svobody a pokojné obnovy demokracie 
v naší zemi.

Závěrem si žáci prohlédli tematickou výstavu. Akce se 
u žáků setkala s kladným ohlasem.

Listopad 2019 - ROČNÍK XXVI

 Házená 6. a 7. tříd

Jak se žilo kdysi
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Mgr. Pavla Hrazdilová

Na pětikilometrovou trať Strašicemi se začala vydávat 
první družstva. Účastníky akce čekalo pět zajímavých 
stanovišť, která jim měla připomenout dobu před revolucí 
i samotné listopadové dny z roku 1989. Běhali tak s trans-
parenty přes překážkovou dráhu, tvořili dobové fronty s do-
bovými oděvy a pomůckami, symbolicky přecházeli po laně 
od totality k demokracii, na plechovkách svrhávali nešvary 
totalitního režimu, které rovněž pantomimicky ztvárňovali, 
a na závěr skládali puzzle s portrétem našeho prvního 
polistopadového prezidenta Václava Havla a jeho nejzná-
mějšího hesla „Pravda a láska musí zvítězit nad lží 
a nenávistí“.

Bylo to velmi příjemné dopoledne, družstva byla tvořena 
celými rodinami, přáteli nebo sousedy. Maminky chodily 
i s kočárky a akce se zúčastnilo také několik domácích 
mazlíčků. Mezi všemi panovala přátelská, radostná 
a uvolněná atmosféra. Hlavní myšlenka byla naplněna, děti 
si povídaly se svými rodiči, užily si s nimi pohodové 
dopoledne naplněné pohybem na čerstvém vzduchu 
a odcházely obohaceny o spoustu nových informací 
a příběhů.

někteří příchozí, kolegyně učitelky a členové kulturní 
komise. Čekání později startujících družstev zpříjemňovalo 
nejen mlsání dobových dobrot, ale i hry těchto starých časů 
– skákání přes gumu, kuličky, skákání panáka či chůze na 
chůdách.

Ve čtvrtek dne 14. listopadu absolvovali žáci devátých tříd 
besedu se sedmi studenty Gymnázia a SOŠ Rokycany, 
kteří jim popsali možnosti a způsob studia na škole. 

Dále jim podali informace o studijních oborech, akcích 
školy i maturitních zkouškách. Studenti hovořili velmi 
poutavě a jejich zkušenosti se u našich deváťáků setkaly 
s velkým zájmem. Závěrem děti obdržely informační mate-
riály a pozvání na Den otevřených dveří, který proběhne 
pro zájemce škol okresu dne 11. 12. od 9:00 do 13:00 

Akce výchovného poradenství k volbě 
povolání devátých ročníků

Besedy se zástupci škol

O den později absolvovali další prezentaci k volbě povo-
lání, a to Střední sportovní a podnikatelskou školu v Plzni. 
Tuto školu představil její učitel Mgr. Josef Krňoul. 

Mgr. Věra Peterková

Konec školní docházky přináší rozhodování – kam dál? 
Lektorky pohovořily o práci a významu úřadů práce 
v souvislosti s volbou povolání a rozdodováním žáků. 
Motivovaly děti k dalšímu studiu, děti ve skupinkách 
vypracovávaly možnosti zaměstnání při různých druzích 
vzdělání – základním, s výučním listem, maturitním 
i vysokoškolském....

Den otevřených dveří na SŠ a SOU Jeřabinová 
Rokycany
Dne 21.11. 2019 se naši žáci z 9.A a 9.B za doprovodu obou 
výchovných poradců Mgr. Věry Peterkové a Ing. Vladimíra 
Pospíšila zúčastnili Dne otevřených dveří ve Střední škole 
a SOU Jeřabinová Rokycany.

Beseda s pracovnicemi ÚP Rokycany
V pondělí 18. listopadu přijely do naší školy dvě lektorky 
z Úřadu práce Rokycany, a to paní Bc. Martina Soukupová 
a Mgr. Hana Čechurová. Obě byly znalé svého oboru 
a velice poutavě a fundovaně objasnily našim deváťákům 
období, které mají nyní před sebou.

hodin. Pro veřejnost dále proběhne Den otevřených dveří 
v pátek dne 22. 11. 2019 od jedné do pěti hodin a v sobotu 
dne 18. ledna 2020 od osmi do dvanácti hodin.

Ing. Vladimír Pospíšil

Beseda byla pro všechny velmi přínosná.

Dal dětem informace o studijních oborech, možnostech 
uplatnění a způsobu studia. Představil jim i úspěšné 
absolventy – sportovce, kteří nyní hrají za prvoligové týmy 
nebo jsou v reprezentaci. Na závěr s dětmi udělal 
vědomostní soutěž o věcné ceny. 

Žáci pozorně naslouchali, diskutovali, někteří si zapisovali 
poznámky. Některé děti se podělily o zkušenosti, z již 
absolvovaných akcí "Dnů otevřených dveří" na jednotlivých 
školách.

Ukázky zahájili na odloučeném pracovišti, kde žáci zhlédli 
ukázky s vysvětlením v dílně pro opravu zemědělské 
techniky a v kovářské dílně, kde si dokonce Pavel Harčarik 
vyzkoušel kování žhavého prutu. Dále žáci viděli ukázky 
obsluhy motorové pily při odvětvování a řezání kotouče 
z kmenu. Velké potěšení jim způsobila možnost řízení 
traktoru na pozemku pracoviště. Tuto možnost si vyzkou-
šela i děvčata jako například Eliška Krchovová, Kristýna 
Šoltýsová a také naše výchovná poradkyně Mgr. Věra 
Peterková. Velmi dobře jezdili i hoši jako například Franta 
Huml nebo Michal Červenka, ale i řada dalších. Tato 
pracoviště naši žáci odměnili potleskem.

V druhé části se zúčastnili ukázek v hlavním prostoru školy, 

Listopad 2019 - ROČNÍK XXVI
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Žákům se prohlídka školy velmi líbila.

Žáky doprovázely paní učitelky Mgr. N. Kahovcová a Mgr. 
P. Hrazdilová. Akce se konala v moderním prostředí Malé 
scény Divadla J. K. Tyla, moderní bylo i pojetí – nejednalo 
se o tradiční činohru, nýbrž o scénické čtení, ve kterém se 
několik herců střídalo v jednotlivých rolích. Jejich promluvy 
vycházely z dobových pramenů, vědeckých publikací 
i literární beletrie, takže se žáci dozvěděli z úst hlavních 
postav – osudových žen Karla IV. (včetně jeho matky) 
mnoho nových informací z jeho soukromí, a to z různých 
období jeho života. Každá postava vyprávěla vzpomínky ze 
svého osobitého úhlu pohledu. 

Ing. Vladimír Pospíšil

Ve čtvrtek dne 14. listopadu zamířil autobus plný žáků 7. - 9. 
tříd do Plzně na divadelní představení "Pět žen Karla IV.". 

kde viděli například flambování, sváření, dále navštívili 
dílny s obráběcími stroji s ručním i počítačovým řízením. 
Mnoho žáků si pomocí raznic vyrobilo různé štítky a v dílně 
ozdob si žáci vyrobili různé ozdoby, které si vzali s sebou. 
Velmi kladně žáci hodnotili i malé občerstvení, které jim 
škola připravila.

Miniházená pro žáky 1. stupně

Turnaje se zúčastnily čtyři školy: Strašice, Mirošov, Mýto 
a Dobřív. Každá škola měla tým dívek a kluků. Hrálo se 
systémem každý s každým dva vzájemné zápasy. V cel-
kovém zúčtování turnaj vyzněl výborně pro děti z naší 

Mgr. Naděžda Kahovcová

V pátek dne 15.11. hostila házenkářská hala v Rokycanech 
turnaj v miniházené žáků prvního stupně.

Žáci se po celou dobu představení chovali způsobně 
a ukázněně a do školy se vrátili obohaceni o nový kulturní 
zážitek.

Divadelní představení pro žáky 2. stupně

Všichni, učitelé i děti, si toto příjemné dopoledne náramně 
užili a při závěrečném hodnocení nešetřili chválou. 
Odpoledne navazoval Den otevřených dveří pro rodiče 
žáků z Dobříva a Cheznovic.

základní školy, oba dva týmy své turnaje vyhrály! Kluci 
jednou remizovali a vše ostatní vyhráli. Dívky jednou 
prohrály, jednou remizovaly a čtyřikrát vyhrály.

 Tým dívek reprezentoval ve složení: Lucka Tomášová, 
Bětka Sedláčková, Lili Krejčíková, Zuzka Korbová 
a Eliška Doskočilová. Kluci hráli v této sestavě: Jarda 
Dostál, Kuba Havel, Honza Doskočil, David Korba, 
Dominik Mudra, Jáchym Spáčil a Filip Šoltys. 

Všem žákům blahopřejeme a děkujeme za perfektní 
reprezentaci naší školy!

V úterý dne 19. listopadu zavítali opět po roce do naší školy 
žáci z Dobříva a Cheznovic, aby se zúčastnili projektu 
"Budeme příští rok spolužáci?"

Mgr. Marcela Paulová

Mgr. Jiří Monhart

Projekt „Budeme příští rok spolužáci?“

Během příjemně stráveného dopoledne se žáci ze Strašic, 
Dobříva a Cheznovic blíže poznávali při různých 
činnostech a hrách a našli si nové kamarády mezi dětmi, se 
kterými mnozí budou pokračovat ve vzdělávání na druhém 
stupni naší školy. Žáci byli rozděleni do čtyř skupin 
a postupně se věnovali různým činnostem v jednotlivých 
dílnách: tělovýchovné (pan učitel T. Koudelka), literárně 
dramatické (paní uč. M. Paulová), jazykové (paní uč. 
P. Hrazdilová) a výtvarné (paní uč. G. Stránská). Učitelé si 
pro děti připravili program plný zábavy, spolupráce, 
tvořivosti a dobré nálady takovým způsobem, aby se děti při 
práci i zábavě hlouběji poznaly a navázaly mezi sebou 
přátelské vztahy. 

Listopad 2019 - ROČNÍK XXVI

Miniházená

Projekt spolužáci
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Děkujeme žákům za účast a zájem o historii, postupujícím 
držíme palce v lednovém okresním kole.

Exkurze na OÚ Strašice
Ve středu dne 20. listopadu zavítali na strašickou radnici 
žáci šestých tříd, aby se v rámci výchovy k občanství 
seznámili se základy fungování obce a jejích orgánů. 
Průvodcem a přednášejícím byl žákům pan starosta obce 
Jiří Hahner, který dětem poutavou a názornou formou 
objasnil základní principy fungování obecní samosprávy 
a seznámil je na konkrétních příkladech s prací orgánů 
obce.

Školní kolo dějepisné olympiády
V úterý dne 19. listopadu proběhl na škole 49. ročník 
dějepisné olympiády pro 9. ročníky. Téma soutěže pro 
tento rok bylo: " Dlouhé století se loučí (1880 – 1920) ". 
Důraz byl kladen zejména na události 1. světové války.

Školního kola se zúčastnilo celkem 16 deváťáků. Na 
prvním místě se umístil Aleš Lejček (58 bodů ze 65), 
druhé místo obsadil Michal Kros (57 bodů) a třetí patří 
Karolíně Smolové (56 bodů). Mezi další úspěšné 
řešitele patří: Matyáš Řáha, Adriana Málková, Aleš 
Šťastný a František Huml.

 Mgr. Marcela Paulová

Také je provedl budovou obecního úřadu, ukázal jim 
jednotlivé odbory a objasnil rozdíly mezi fungováním státní 
správy a samosprávy. Žáci navštívili rovněž obřadní
a zasedací síň obecního úřadu, kde si mohli prohlédnout 
katastrální mapu obce, starostenský řetěz, znak a vlajku 
obce a různé úřední dokumenty. V závěru setkání zbyl 
prostor pro dotazy žáků. Děti byly velmi pozorné, aktivní 
a návštěva radnice se jim velmi líbila.       

Mgr. Marcela Paulová

Martin Straka, ředitel školy

vzhledem k tomu, že se opět rok sešel s rokem a na 
stránkách tohoto časopisu se setkáváme v tomto roce 
již naposledy, dovolte mi popřát Vám jménem vedení 
školy a celého pedagogického sboru příjemné a klidné 
prožití vánočních svátků a v novém roce 2020 pevné 
zdraví, hodně štěstí, pohody a příjemných chvil s infor-
macemi a zajímavostmi z naší Základní školy Karla 
Vokáče ve Strašicích.    

Vážení čtenáři časopisu Barňák, 

Všichni jste srdečně zváni!

Každoroční „živý Betlém“ spojený se 
zpěvem vánočních koled proběhne 
v prostoru u obecního vánočního stromu 
ve čtvrtek dne 19. prosince od 16:00 
hodin.  

Pozvánka na tradiční vánoční výstavu a 
zpěv koled 

Vánoční prodejní výstava se uskuteční ve 
středu 11. 12. a ve čtvrtek 12. 12. 2019 od 
14:00 do 17:00 hodin ve společenské 
místnosti školy.

Listopad 2019 - ROČNÍK XXVI

Od ledna třídíme i jedlé tuky a oleje
Oznamujeme občanům, že na základě změny legislativy je povinnost od 1.1.2020 třídit další 

složku domácího odpadu, a to JEDLÉ TUKY A OLEJE.

Použitý olej z pánve nebo fritovacího hrnce po vychladnutí je potřeba slít do uzavíratelných PET lahví a odevzdat 
do určených nádob nebo do sběrného dvora. Sběrné nádoby (černá popelnice s otvorem a odpovídajícím nápisem) 

se nacházejí na sběrných místech tříděného odpadu, a to u č.p. 65 na Huti, č.p. 598, č.p. 457, č.p. 497, č.p. 562, 
č.p. 197 v Koutě a č.p. 288 ve Dvoře). 

Bohužel, velké množství použitých olejů končí v kanalizaci. Tam ale NEPATŘÍ.  Kanalizaci ucpávají a její čištění 
stojí peníze navíc, které se pak promítnou v ceně stočného. Tomu je možné předejít tím, že oleje a tuky nebudou 

vylévány do WC, ale naopak odevzdávány k jejich dalšímu využití.

Víte, že se zbytečně připravujeme o cennou surovinu? Použité oleje lze využít při výrobě biopaliv, v bioplynových 
stanicích z nich lze vyrobit elektřinu a teplo, v některých případech slouží dokonce k výrobě kosmetických výrobků.

DĚKUJEME, ŽE TŘÍDÍTE S NÁMI!
Mgr. Tomáš Svoboda
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Martin na bílém koni přijel do naší MŠ díky představení dětí 
ze třídy Sluníček.  Všichni se seznámili s legendou o sv. 
Martinovi a pranostikách o něm. Po celé školce byly 
rozmístěny stanoviště s úkoly, za které si děti vysloužily klíč 
k pokladu. Zasloužit si ale takový klíč, vůbec nebylo 
jednoduché. Postavit komín z papírových krabic, projet na 
koni překážkovou dráhu nebo roztřídit peříčka podle barvy, 
dalo všem hodně práce. Získanými klíči byl odemknut 
poklad (pečené rohlíčky), jako sladká odměna. 

Ve druhé půlce měsíce listopadu nás opět navštívilo naše 
oblíbené divadlo Nána s paní Jelínkovou a jejími 
kouzelnými loutkami. Představení s názvem Andělská 
pohádka nás přeneslo z mlhavého podzimu do sváteční 
nálady. Děti v pohádkovém příběhu zjistily, že i andílek umí 

Podzim se mnohým může zdát jako ponurý a trochu 
nevlídný čas. V naší školce to ale rozhodně tak 
nevypadalo. Starší děti ze střídy Koťat a Sluníček byly 
pozvány lesním pedagogem panem Pavlem Šeflem do 
přírody. Výprava vedla směrem k rybníku Tisý. Již po cestě 
se děti dozvídaly zajímavosti ze života ptáků a stromů. 
V lese si zahrály hru na veverky a vytvářely hnízda z šišek. 
Poslouchaly stromy a také zkoumaly, jak se zjišťuje stav a 
stáří stromu. Vyzkoušely si, že lze poznat strom i podle 
čichu a na závěr se za zvuku vábniček s lesem rozloučily. 

Alena Krausová, DiS.

být pěkný neposeda. Andílek si vyzkoušel, že on patří na 
nebe a děti ke svým maminkám. Děti už teď ví, že když jsou 
smutné, stačí se podívat na oblohu, kde andílek z mraků 
vytvořil pohádku jen pro ně. Pomalu začíná adventní čas, 
snad bude pro naše andílky i pro nás všechny pohádkový.

Listopad v mateřské škole

Koťata a Martin Sluníčka a divadlo

Berušky plní úkoly

www.domov-pod-brdy.cz
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Po všechna ta léta bylo téma 
kašny občas zvednuto, ale 
stále se odsunovalo třeba z 
důvodů cenové dostupnosti či 
vhodnost i .Až pan Oskar 
Reithmeier, sochař z Velburgu, 
který si otevřel ateliér v domě 
zemřelého tchána Franze 
Reschla kontaktoval starostu 

Kunstwerk am Marktplatz eingeweiht
Projekt, jehož začátek byl v 
roce 2012, byl 6. října úspěšně 
a svátečně ukončen. Tehdy byl 
Rudolf Seibold ještě aktivním 
zastupitelem a na březnovém 
zasedání podal zprávu, že 
Antennenverein (Anténa klub), 
jehož byl předsedou, byl zcela 
rozpuštěn.  Zbytkové aktivum 
bylo 3.189 Euro a bude po 
ukončení převedeno na Markt 
Hohenfels a tak chtěli, aby 
sloužil jako základní kapitál pro 
postavení kašny na náměstí.  

a oba diskutovali o různých nápadech na nějaké umělecké 

V bulletinu Mitteilungsblatt v listopadu vyšel článek starosty 
Grafa o uměleckém díle odhaleném na náměstí v Hohen-
felsu. Pravda i u nás jsme opravili a odhalili různé křížky 
a otvírali různé stavby v různých obdobích a já se domní-
vám, že to je dobře. Je nutné stavět různé symboly doby 
tak, aby si je lidé zapamatovali, protože označují mezníky v 
našich životech a aby nám vždy při jejich míjení připomněly 
dobu, událost či stav společnosti. Jenže jejich postavení 
musí být vždy jasně a pravdivě vysvětleno, jako to udělal 
starosta Hohenfelsu. 

Ten mezitím již 86–tiletý má nejlepší vzpomínky na své 
bývalé místo služby. Stále se pamatoval na tehdejšího 
starostu Johanna Spanglera. Ron Estep také tehdy 
podporoval založení Kolping Jugendblaskapelle 
s Franzem Sandnerem. Kapela mu zahrála na počest 
serenádu. Mimochodem tchýně Rona Estepa je uložena na 
hřbitově v Hohenfelsu. Mnoho občanů obce, kteří se dostali 
do kontaktu s COL Ronem Estepem, vzpomíná na 
dobrotivou a lidskou povahu tohoto bývalého amerického 
vojáka. Jeho bývalá sekretářka paní Hildegard Gesell-Keil, 
která setkání domluvila, se bohužel z důvodů nemoci 
setkání nemohla zúčastnit. Ron Estep srdečně poděkoval 
za přijetí. 

Jeho celková výška je 260 cm a váha asi 2 tuny a symbo-
lizuje oblast Hohenfelser Land. Tento nápis je na obou 
stranách pomníku. Umístění pomníku bylo zastupitelstvem 
vybráno tak, aby byl vidět ze všech stran, a přitom 
nepřekážel na tržišti při vánočních trzích, při občanských 
svátcích a při náboženských oslavách.

dílo, které by mohlo vzniknout za peníze Anténa klubu. Po 
mnoha návrzích, které byly také konzultovány v Rudolfem 
Seiboldem, bylo možné zastupitelstvu k rozhodnutí 
předložit projekt. Většina hlasů grémia byla pro pomník 
z wachenzellerské-ho vápence, vyříznutý z jednoho bloku 
kamene. Sestává se ze tří částí. Symbolizuje tři bývalé 
samostatné obce Markstetten, Raitenbuch und Großbis-
sendorf. Kruh ve středu nese znak Hohenfelsu, který 
symbolizuje obec Markt Hohenfels. 

Po proslovech starosty a sochaře odhalil pomník pan farář 
Paul Gnalian za účasti zastupitelů a mnoha čestných hostů 
po bohoslužbě dne 6. října 2019.

Na obrázku jsou m.j. iniciátor Rudolf Seibold, bývalý 
starosta Heinrich Boßle a (s tmavými brýlemi) penziono-
vaný US-COL Ron Estep. Byl v létech 1980 až 1983 US-
Kommandeur na výcvikovém prostoru a navštívil právě 
Hohenfels.

Význam a vznik symbolů
Bernhard Graf – starosta Markt Hohenfelsu (překlad Ing. František Nerad – člen komise Partnerství)

Listopad 2019 - ROČNÍK XXVI



strana 14

BarňákBarňákBarňák
STRAŠICKÝ MĚSÍČNÍKSTRAŠICKÝ MĚSÍČNÍKSTRAŠICKÝ MĚSÍČNÍK

Listopad 2019 - ROČNÍK XXVI

Své ano obnovili po 60 letech v sobotu 23.11. v obřadní síni 

Dne 21.11.2019 oslavili manželé Hedvika a Karel 
Šlapákovi významné životní výročí – diamantovou svatbu. 

strašické radnice, spolu se svou rodinou. 

Do dalších let společného života jim poblahopřál starosta 
obce pan Jiří Hahner.

Společenská rubrika
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Film, poté co byl veřejně promítnut, byl uložen v obecním 
archivu, odkud se dostal do archivu Kulturního odboru, kde 
dlouhou dobu pokojně odpočíval. Nebyl však zapomenut. 
Letošního roku byl odeslán k odborné digitalizaci, kterou 
provedl Ateliér Škoda v Praze. Bohužel, k filmu se 
nedochovala zvuková stopa. Podle pamětníků vlastně 
neexistovala v té pravé „filmové“ podobě, ale byla nahrána 
zvlášť na magnetofonový pásek a k filmu se pak paralelně 
pouštěla z obecního kotoučového magnetofonu slavné 
značky Sonet Duo. Pásek se však ztratil a s ním i cenné 
svědectví komentáře. Leč našli se lidé, kteří si vzpomněli, 
že film byl rámován hudbou „Vltavy“ od Bedřicha Smetany 
z cyklu „Má vlast“. 

Od roku 1973 do dnešních dnů uteklo v Padrťském potoce, 
nebo chcete-li, Klabavě, opravdu hodně vody. Bylo nám líto 
promítat film o Strašicích plný nejen ukázek okolní přírody 
a tehdejší zástavby, ale hlavně lidí, z nichž mnozí již dávno 
nejsou mezi námi. Proto jsme se vypravili za pamětníky 
oněch dob a požádali je o spolupráci při identifikaci lidí 
a také některých zákoutí obce a okolí, která již dávno 
a někdy také úplně změnila svou tvář. Naše poděkování 
v této souvislosti patří především manželům Miroslavě 
a Václavu Jiřičkových a panu Štefanu Blaškovi st. Film tak 

Sobota 2. listopadu se nesla po celé odpoledne ve znamení 
vzpomínky na rok 1349, kdy byla prvně písemně zmíněna 
existence Strašic. V rožmberském archivu je o nich krátký 
text z doby, kdy patřily synům Petra I. z Rožmberka jako 
„castrum et oppidium“ čili hrad a městečko. Ty časy jsou 
samozřejmě již dávno pryč, přítomné pouze v archivních 
policích, muzejních sbírkách a historických či regionálních 
publikacích. Nelze však připomenout, že Strašice byly 
osídleny mnohem, mnohem dříve. Vždyť staré archeolo-
gické nálezy vypovídají, že člověk tu spolehlivě žil již 
v dobách mladší doby kamenné, tj. v neolitu. A zcela nedá-
vný, zatím ojedinělý nález pazourkového úštěpu nám 
patrně dává naději, že člověka tu můžeme vysledovat až do 
starší doby kamenné, do paleolitu, období magdalenienu 
čili do doby lovců sobů. Nicméně z raného středověku, 
z doby hradištní (9. – 10. století) pocházejí další nálezy 
hovořící již o usedlých obyvatelích středověké osady. 
Antedatovaný, a tedy falešný údaj dedikační listiny ze 
zbraslavského kláštera posouvá první písemnou zmínku 
až do 12. století, konkrétně do roku 1143. Ve starší 
literatuře toto falsum však navěky „straší“, ale v 70. letech 
20. století přineslo pro obec zajímavý počin v podobě 
natočení filmu o životě obce, nazvaný „Náš domov“. Film 
roku 1973 natočili František Frýda a D. Bartůšek podle 
scénáře paní Marie Kočkové, tehdejší kronikářky obce 
a Václava Zdvořáka, rodáka ze Strašic a tehdejšího 
okresního funkcionáře.

Poděkování patří všem organizátorům a účinkujícím! 
V brzkém odpoledni se začalo slavnostním otevřením 
nového dětského hřiště ve Dvoře. Objekt postavený za 
přispění dotace ČEZ, tzv. „Oranžové hřiště“, skupina 
malých dětí v doprovodu rodičů a prarodičů řádně 
vyzkoušela a pak se občerstvila na dětské party vkusně 

získal další zvukový scénář autorů Martina Langa 
a Tomáše Makaje. Podle scénáře byl nazvučen ve studiu 
Richarda Rottera, komentář namluvila Šárka Chudobová 
a Martin Lang. Jako hudební doprovod byly použité 
symfonické básně „Vltava“, „Z českých luhů a hájů“ 
a „Vyšehrad“ z cyklu Bedřicha Smetany „Má vlast“. 
Obnovená premiéra byla opravdu bohatě navštívená, 
vždyť velký sál Společenského domu byl opravdu 
zaplněný! Pro úspěch jsme se rozhodli někdy po Novém 
roce film reprízovat. Oslavy strašického jubilea, to ale 
nebylo jen promítnutí filmu pro pamětníky. Započaly již 
v brzkém dopoledni spoustou zajímavých akcí a atrakcí ve 
Velkém sále Společenského domu. Pro děti je připravili 
členové Kulturní komise Obce Strašice ve spolupráci 
s Kulturním odborem. 

Za oslavami 670. výročí první písemné zmínky 
o Strašicích aneb jak se oživuje pamětnický film…

RNDr. Martin Lang, Mgr. Tomáš Makaj
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Strašické Infocentrum konferovalo a velmi 
pěkně umístilo v anketě

Po promítání výše uvedeného filmu se ve Velkém sále 
dostala ke slovu dechová kapela Pohodovka, která potěšila 
zejména ty starší účastníky oslav. Pro mladší generace 
následovalo vystoupení hudební skupiny Chuan Pedro 
Rodriguez v restauraci Na poště.

Společně s 670 let výročí od první písemné zmínky o obci 
Strašice, oslavila 115 let od svého založení i Místní 
knihovna, jejíž existence byla připomenuta také četnými 
dokumenty.

Vážení čtenáři!

Snad se program strašického jubilea líbil všem. A v závěru 
roku máme připravenu spoustu dalších společenských 
akcí. Chcete-li vědět, kdo, co, kde a kdy Vás může potěšit a 
pobavit, sledujte Barňák weby obce, knihovny a muzea.

Protože toto číslo Barňáku je to poslední letošní, 
dovolte, abychom Vám za Muzeum Středních Brd, 
Místní knihovnu i celý Kulturní odbor Obce 
Strašice srdečně popřáli požehnané, šťastné a ve-
selé Vánoce i mnoho zdraví, štěstí a spokojenosti 
v Novém roce 2020!

připravené v hostinci U Andělů. Později se slavnostní 
vernisáží otevřela výstava autora Tomáše Makaje 
k obecnímu jubileu v Malém sále Společenského domu.

V anketě oblíbenosti Informačních center se v konkurenci 
celkem 29 „Íček“ umístilo naše, strašické, na velmi pěkném 
7. místě. Před námi byla vlastně jen, až na jednu výjimku, IC 
velkých měst v regionu. Příští rok to bude určitě ještě lepší!       

Strašické muzeum opět vypomohlo „venku“ 

Infocentrum sídlící v Muzeu Středních Brd, zastoupené 
Renatou Převrátilovou, se zúčastnilo výroční konference 
ATIC ČR (Asociace turistických informačních center České 
republiky). ATIC oslavila své 25. výročí trvání v Praze na 
konferenci, která přinesla řadu nových zajímavých 
tematických okruhů a novinek. Měli jsme tak možnost se 
dozvědět o trendech v cestovním ruchu, sociálních 
médiích, ale například i geopolitice a cestování do vesmíru. 
Kdoví, třebas si ve Strašicích jednou troufneme i na 
zajištění kosmických výletů . Nyní se nás ale týkají nejvíce 
moderní trendy informování o regionu. V příštím roce 
přineseme v IC Strašice určitě zase něco nového…

Na svatého Václava, 28. 9. 2019 se otevřelo zbrusu nové 
Hornické muzeum ve Zbůchu u Plzně. Muzeum má 
expozici v budově bývalé telefonní ústředny Masarykova 
jubilejního dolu v nádvoří ředitelství podniku Západočeské 
uhelné doly (ZUD). Nový muzejní objekt provozuje 
Hornický historický spolek ZUD. Muzeum vystavuje 
upomínky na práci dolů na černé uhlí v plzeňské pánvi, 
včetně pánví dílčích, jako je mirošovská, radnická, 
merklínská a další. Libreto expozice napsal Martin Lang, 
který je zároveň spoluautorem scénáře i vlastní instalace 
expozice. Otevření muzea bylo součástí letošního 
Hornického dne ve Zbůchu. O akci i muzeu obsáhle 
informovaly regionální deníky i časopisy, jakož Český 
rozhlas.  

Tajemství řeky Klabavy
26. listopadu byla pokřtěna v Místní knihovně ve Strašicích 
kniha „Tajemství řeky Klabavy“, která je volným 
pokračováním úspěšné knihy „Tajemství řeky Střely“.
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Obě knihy vydalo nakladatelství „Starý most“, jehož 
zástupci byli také přítomni při strašickém křtu. Kmotrem 
této rozsáhlé publikace se stal starosta obce Jiří Hahner. V 
rámci představení knihy vystoupil i autor fotografií Jaroslav 
Vogeltanz a autor textů Tomáš Makaj. Posledně jmenovaný 
seznámil více než šedesát návštěvníků se zajímavostmi, 
které se týkaly především oblasti Středních Brd a povodí 
Klabavy. Obrazová přednáška obsahovala celou řadu 
starých fotografií a map. Ty nám umožnily nahlédnout 
nejen do zaniklých obcí, ale také do změn koryta řeky v 
průběhu posledních 150 let. Zajímavá byla i zmínka o 
změnách názvosloví vodního toku. Debaty a dotazy na toto 
téma pak probíhaly v přátelské atmosféře do večerních 
hodin.   

Dne 14. 12. 2019 od 15:00 hodin 
se v kostele svatého Vavřince 

ve Strašicích uskuteční 

KONCERT SMÍŠENÉHO 
PĚVECKÉHO SBORU 

CANTATE
ROKYCANY 

Všichni jste srdečně zváni.



Kulturní odbor obce Strašice, nakladatelství Starý most 
a spolek Brdská edice vás zvou na křest knihy

„ ,Tajemství řeky Klabavy“
který se koná 26. listopadu od 17. hodin v Místní 
knihovně ve Strašicích. Přítomen bude také autor 
fotografií Jaroslav Vogeltanz.
Součástí křtu bude vyprávění Tomáše Makaje o zajímavostech,

které se týkají především oblasti Středních Brd a povodí Klabavy.

Prodej knihy bude zajištěn na místě. Vstupné dobrovolné bude věnováno na podporu 
Brdské edice. 

Knihu „ Tajemství řeky Klabavy“ můžete zakoupit u našich partnerů: Muzeum Středních Brd ve Strašicích; Místní knihovna 
ve Strašicích; obchod paní Mintorové, restaurace Na Poště.

Strašický kalendář na rok 2020 je v prodeji za akční cenu v Muzeu Středních Brd
ve Strašicích, v Místní knihovně a v budově obecního úřadu. 

Neváhejte, máme poslední kousky….
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